

Dobrzeń Wielki, dnia 3 kwietnia 2020 r.

Gmina Dobrzeń Wielki
ul. Namysłowska 44
46-081 Dobrzeń Wielki

Pan
Roman Kołbuc
Przewodniczący Rady Gminy Dobrzeń Wielki

Dot.: interpelacji w sprawie uruchomienia programu produkcji maseczek ochronnych dla mieszkańców

Szanowny Panie Przewodniczący,

pragnę poinformować, że jestem jak najbardziej za tym, by zabezpieczyć mieszkańców Gminy przed wirusem COVID-19. Z danych, które Pan przedstawił wynika, że potrzebujemy ok. 35-40 tys zł na zakup materiału, z którego mogłaby zostać uszyta sugerowana przez Pana ilość masek. Przeznaczenie takiej kwoty w naszym budżecie wymaga wprowadzenia zmian budżetowych i w związku z tym zwołania sesji Rady Gminy. Pragnę poinformować, że w naszej Gminie od dłuższego czasu szyje się już maseczki. Akcję rozpoczęło sołectwo Dobrzeń Mały z sołtysem p. Janem Kołodziejem oraz GOPS z p. Kierownik Barbarą Lis na czele. Po zasięgnięciu informacji u wymienionych osób informuję, że w Dobrzaniu Małym uszyto ok. 200 szt. maseczek (i są problemy z ich rozdysponowaniem), a informację uzyskaną z GOPS przekazuję cytując:

Dzień dobry,

akcja szycia maseczek aktualnie dobiega końca.

W GOPS mamy jeszcze 250 szt.

Uszyte maseczki ze środków własnych prywatnie sponsorowane:

p. Jan Kołodziej - 380zł z diety sołeckiej;

p. Barbara Lis – w kwocie 486zł z diety za pracę w GKRPA.

Nie korzystano ze środków budżetu GMINY!!!

Wydano maseczki dla mieszkańca Gminy - pacjenta szpitala w Opolu – 6 szt.;

Sołtysom przekazano:

- *p. Dorota Pregel 50 szt.; + rękawice jednorazowego użytku;*
- *p. Beata Wolny 50 szt; + rękawice jednorazowego użytku;*
- *p. Janusz Piontkowski 35 szt.; + rękawice jednorazowego użytku.*

Sołtys p. Jan Kołodziej uszyte przez żonę Gabrielę Kołodziej maseczki wydaje do dzisiaj włącznie dla mieszkańców Dobrzania Małego.

Ponadto maseczki przekazano:

- *Urząd Gminy 15 szt.*
- *polijantom Komisariatu w Dobrzenu Wielkim 44szt.*
- *USC 10 szt.*

Na bieżąco dowozimy maseczki mieszkańcom Gminy do domu, po uprzedniej rozmowie telefonicznej.

Osobiście uważam, że nie ma potrzeby szycia maseczek, które potem wylądują w śmietniku.

Pozdrawiam Barbara Lis

W związku z powyższym proponuję, by w pierwszej kolejności rozeznac ile osób jest chętnych do szycia oraz wskazać ilość maseczek, którą chcą uszyć (oraz czy znajdą na nią odbiorców na terenie Gminy). Na tej podstawie zakupimy odpowiednią ilość materiału potrzebną do szycia. Jeżeli nie będzie to kwotowo dużo, to możemy sfinansować zakup z rezerwy zarządzania kryzysowego. Z wiedzy zaczerpniętej przez nasze referaty wynika, że nie ma możliwości pozyskania środków zewnętrznych na zakupy wspomnianych materiałów.

Z informacji, które docierają do Urzędu Gminy wynika, że znaczna część naszych mieszkańców zapewniła już sobie środki ochrony.

Z wyrazami szacunku

WÓJT

mgr Piotr Szlapa